ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

V/v tăng cường công tác quản lý

an toàn sử dụng điện đối với các tổ

chức, cá nhân sử dụng điện kinh

doanh, sinh hoạt

  Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Công ty Điện lực Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5831/BCT-ATMT ngày 29 tháng 9 năm 2022 của

Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác quản lý an toàn sử dụng điện đối

với các tổ chức, cá nhân sử dụng điện kinh doanh, sinh hoạt;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 1493/SCT-NL ngày 05

tháng 10 năm 2022,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Công ty Điện lực

Bình Phước, các đơn vị bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về an toàn

điện, cụ thể như sau:

1. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung Công văn số 405/UBND-TH

ngày 01 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phối hợp,

quản lý đảm bảo an toàn hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh; Công văn số

905/SCT-NL ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Sở Công Thương về việc tăng cường

công tác đảm bảo an toàn điện trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền về các hành vi vi

phạm về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn.

2. Công ty Điện lực Bình Phước và các đơn vị bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, kiểm tra chặt chẽ các điều kiện an toàn sử dụng điện trước khi ký

hợp đồng cấp điện cho các tổ chức, cá nhân sử dụng điện sinh hoạt, kinh doanh,

đặc biệt là các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke. Rà soát, sửa đổi theo thẩm

quyền hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các điều khoản trong hợp đồng mua bán

điện để đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng điện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra trong quá trình vận hành hệ thống

điện, đặc biệt là các vị trí có nguy cơ cao xảy ra mất an toàn về điện đối với người

dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ kiểm tra viên điện lực của đơn

vị trong việc kiểm tra các hoạt động điện lực, công tác chấp hành các quy định

của pháp luật về đảm bảo an toàn điện, tham mưu đề xuất xử lý đối với các cá

nhân, đơn vị, doanh nghiệp vi phạm an toàn trong sử dụng điện.

- Chỉ đạo các điện lực địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật, kiến thức cho khách hàng, doanh nghiệp hiểu và chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn trong sử dụng điện để đảm bảo an

toàn về phòng cháy, chữa cháy.

- Phối hợp với Sở, ngành, địa phương tăng cường công tác kiểm tra, hướng

dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện, chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật về an toàn trong sử dụng điện.

3. Giao Sở Công Thương:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật, kiến thức về an toàn điện để đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa

cháy theo quy định.

- Chỉ đạo các Phòng chức năng thuộc Sở trong quá trình kiểm tra việc thực

hiện giá bán điện cho người thuê nhà để ở tại địa phương thì lồng ghép việc kiểm

tra, hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp hiểu và chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về an toàn trong sử dụng điện.

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Bình Phước và các đơn vị bán lẻ điện trên địa

bàn tỉnh tăng cường kiểm tra, rà soát công tác an toàn điện tại các cơ sở kinh

doanh, hộ gia đình. Đồng thời, yêu cầu những hộ kinh doanh phải cam kết lắp đặt

đường dây đúng công suất thiết kế nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy

tại các cơ sở, hộ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là các

cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke.

- Tham mưu, đề xuất, xử lý đối với các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp vi

phạm an toàn trong sử dụng điện theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình tổ chức triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các đơn vị phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, P. TH, KT;

- Lưu: VT, (Quế-07.10).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T11:25:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T16:01:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T17:01:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trần Văn Mi<p.chutichtranvanmi@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T08:12:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T08:12:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T08:12:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T08:13:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!